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Summary
The goal of my bachelor´s work was the analysis of economical use of waste products

and packing in the chosen area from the standpoint of both environment, economy and

logistics. For my work I have chosen the town of Vodňany where refuse collection is

provided by the company RUMPODL 01 – Vodňany L.t.d. The charge for the system

working of gathering, collection, transport, sorting out, use and removing of the waste

products was determined by the town of Vodňany to 480 Czech crowns. This charge

was calculated from the real costs. If people sorted out more, this charge would fall. It

follows from my questionnaire that most inhabitants of this town sort out only

sometimes and that´s why the amount of waste increases. The amount of sorted waste

also increases but not in sufficiency. People sort out mostly the plastics.

Key words - packing

- waste

- sorting

Abstrakt
Cílem mé bakalářské práce byla analýza hospodaření s odpady a obaly na vybraném

území jak z hlediska životního prostředí a ekonomiky, tak i z hlediska logistiky. Pro

svou práci jsem si vybrala město Vodňany, kde svoz komunálního odpadu od občanů

zabezpečuje společnost RUMPOLD 01 – Vodňany s. r. o. Poplatek za provoz systému

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů

město Vodňany vyčíslilo dle zákona na částku 480 Kč. Tento poplatek je vypočítán dle

skutečných nákladů. Kdyby lidé více třídili odpad, klesl by také tento poplatek. Z mého

dotazníkového průzkumu bylo zjištěno, že většina občanů tohoto města třídí odpad jen

někdy a také proto stále narůstá množství produkce komunálního odpadu. Množství

vytříděného odpadu se sice také zvětšuje, ale stále ne v dostačujícím množství. Lidé

třídí většinou pouze plasty.

Klíčová slova - obal

- odpad

- třídění
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1. Úvod

V dnešní době se lidstvo potýká s velkým problémem, jímž je odpad. Ten vzniká při

výrobě i spotřebě každého produktu. Protože odpad není nic jiného než původní látka

prošlá výrobním a spotřebním procesem, je jasné, že odpady skrývají velké množství

surovin a energie. Největším problémem tedy je, jak tyto suroviny a energii získat

a využít.

Odpadem je vše, co při výrobě nebo jiné lidské činnosti nebylo z původního zdroje

využito a co ani po další úpravě opětovně využito není. Největší objem odpadů

představují látky tuhé.

Zvyšování produkce odpadů je stále velkým problémem. Množství odpadů

z domácností narůstá. Mnoho látek z komunálních odpadů by při jejich třídění mohlo

být recyklováno a využito jako surovina pro další výroby. Bohužel však velké množství

odpadů je likvidováno ve spalovnách a další odpady jsou ukládány na skládky. Souvisí

to s tím, že organizace sběru a třídění odpadů je u nás poměrně nedokonalá a investiční

náročnost provozů využívajících tyto tzv. druhotné suroviny nebývá vždy dostatečně

celospolečensky podpořena.

Na začátku mé práce se snažím vysvětlit základní pojmy. Jde například o odpad

obecně, nebezpečný odpad, nakládání s odpady, způsoby nakládání s odpadem, dále co

je komunální odpad, živnostenský odpad, běžný svoz, svoz objemného odpadu.

Z třetí kapitoly se dozvídáme jaká je platná legislativa pro obaly a odpady.

Čtvrtá kapitola se zabývá reverzní logistikou, jejíž hlavní náplní je sběr, třídění,

demontáž a zpracování použitých výrobků a obalového materiálu. Dále jejím

začleněním do systému logistiky. Je zde popsán cíl a hlavní zásady programu

Zero Waste, základní procesy reverzní logistiky. Také se v této kapitole dozvídáme,

co je logistika odpadů a jaké jsou její úlohy.

V páté kapitole jsem řešila odpady, obaly a jejich vztah k logistice, jaké má obal funkce

a jaké jsou jeho druhy. Dále jsou zde popsány druhy přepravních prostředků a jejich

technické parametry.
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V šesté kapitole se snažím seznámit čtenáře mé bakalářské práce s firmou

Rumpold 01 – Vodňany, s. r. o.. V první části jsou základní údaje o této firmě. V další

části jsou vypsány služby, které firma poskytuje. Jedná se především o svoz

komunálních odpadů, svoz směsných a separovaných odpadů, skládkování, separace

komunálních a nebezpečných odpadů a další služby.

Praktická část se zabývá otázkou jak třídit odpad, jaké je další využití odpadů. Dále je

zde charakterizováno území, na kterém je analýza prováděna a organizační zabezpečení

řízení odpadového hospodářství v tomto městě. Také je zde řešena kalkulace nákladů

za sběr, svoz a uložení 1 tuny odpadu. Na konci uvádím malé srovnání některých států

EU.
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2. Definice vybraných pojmů

Odpadem je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost

se jí zbavit a která přísluší do některé ze skupin odpadů uvedených v Příloze

č. 1 k zákonu č. 185/2001 Sb.

Nebezpečný odpad je odpad uvedený v Seznamu nebezpečných odpadů uvedeném

v prováděcím právním předpisu a jakýkoliv jiný odpad vykazující jednu nebo více

nebezpečných vlastností uvedených v příloze č. 2 k zákonu č. 185/2001 Sb.

Nakládáním s odpady se rozumí jejich shromažďování, soustřeďování, sběr, výkup,

třídění, přeprava a doprava, skladování, úprava, využívání a odstraňování.

Způsoby nakládání s odpadem jsou rozděleny do dvou skupin, které odpovídají

rozdělení podle Evropské unie na:

Využívání odpadů činnosti uvedené v Příloze č. 3 k zákonu č. 185/2001 Sb.

Odstraňování odpadů činnosti uvedené v Příloze č. 4 k zákonu č. 185/2001 Sb.

Komunálním odpadem se rozumí veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti

fyzických osob a je zařazen do skupiny 20 Katalogu odpadů, s výjimkou odpadů

vznikajících u právnických nebo fyzických osob oprávněných k podnikání. V této

publikaci je za komunální odpad považován veškerý odpad vznikající na území obce při

činnosti fyzických osob a jemu podobné odpady ze živností, úřadů apod., včetně

odděleně sbíraných složek těchto odpadů.

Živnostenský odpad je odpad podobného složení jako komunální odpad zařazený do

skupiny 20 Katalogu odpadů, vznikající při nevýrobní činnosti právnických osob nebo

fyzických osob oprávněných k podnikání (např. drobní podnikatelé, úřady, školy,

kanceláře).

Běžný svoz je svoz směšného odpadu z popelnic, kontejnerů nebo v pytlích.

Svoz objemného odpadu je svoz odpadu, který se velikostí nevejde do popelnic,

kontejnerů nebo pytlů.
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3. Legislativa

Na legislativu se klade stále větší důraz. Musí se přizpůsobovat podmínkám

EU.

Obaly

Přehled platné legislativy

Zákon 477/2001 Sb. o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech).

Vyhláška 115/2002 Sb. Ministerstva průmyslu a obchodu o podrobnostech

nakládání s obaly.

Vyhláška 116/2002 Sb. Ministerstva průmyslu a obchodu o způsobu označování

vratných zálohovaných obalů.

Vyhláška 117/2002 Sb. Ministerstva životního prostředí o rozsahu a způsobu

vedení evidence obalů a ohlašování údajů z této evidence.

Informace k zákonu č. 477/2001 Sb. o obalech a o změně některých zákonů.

Odpady

Přehled platné legislativy

Zákon 314/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech

a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon

č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška 376/2001Sb. o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů.

Vyhláška 381/2001 Sb., kterou se stanoví katalog odpadů a další seznamy

odpadů.

Vyhláška 382/2001Sb. o podmínkách použití upravených kalů na zemědělské

půdě.

Vyhláška 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady.

14

Vyhláška 384/2001 Sb. o nakládání s PCB.

Zákon 477/2001 Sb. o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech)

Účelem tohoto zákona je chránit životní prostředí předcházením vzniku odpadů

z obalů, a to zejména snižováním hmotnosti, objemu a škodlivosti obalů a chemických

látek v těchto obalech obsažených v souladu s právem Evropských společenství. Tento

zákon stanoví práva a povinnosti podnikajících právnických a fyzických osob

a působnost správních úřadů při nakládání s obaly a uvádění obalů a balených výrobků


[…]


Mým průzkumem nebyly zjištěny průkazné rozdíly mezi ženami a muži, různým

věkem, rozdílným vzděláním, ani zda se jedná o studenta, nezaměstnaného,

zaměstnaného či důchodce.

Graf 2.: Třídění odpadu ve městě Vodňany

Třídění odpadu ve městě Vodňany

18%

59%

23%

ano
někdy
ne

Zdroj: autorka
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Tento dotazník je součástí mé bakalářské práce na Ekonomické fakultě Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích na téma Analýza hospodaření s odpady a obaly

na vybraném území.

1. Pohlaví

� žena

� muž

2. Věk

� do 25 let

� od 26 do 45

� 46 a víc

3. Dosažené vzdělání

� základní

� vyučen

� středoškolské

� středoškolské s maturitou

� vysokoškolské

4. V současné době jste

� student

� zaměstnaný

� nezaměstnaný

� důchodce

5. Bydlíte

� v bytě

� v rodinném domě

6. Máte dostatek informací o tom, kam ukládat komunální odpad ve Vašem městě?

� ano

� ne
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7. Máte dostatek informací o tom, kam ukládat separovaný odpad ve Vašem

městě?

� ano

� ne

8. Jak často je u Vás prováděn svoz komunálního odpadu?

� 1krát týdně

� 2krát týdně

� 1krát za 14 dní

9. Je okolo popelnic udržován pořádek

� ano

� ne

10. Třídíte odpad

� ano (pokračujte otázkou 12)

� ne

� někdy

11. Proč netřídíte odpad? (možno zaškrtnout více odpovědí)

� nemá to smysl

� nádoby na separovaný odpad jsou příliš daleko

� nemám na to čas

� jiné uveďte, prosím, jaké:……………………

12. Pokud třídíte, který (možno zaškrtnout více odpovědí)

� papír

� sklo

� plasty

13. Snažíte se přesvědčit o třídění i lidi ve Vašem okolí?

� ano

� ne
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14. Zajímáte se, co se děje se separovaným odpadem po odvozu svozovou firmou?

� ano

� ne

15. Myslíte si, že je ve Vašem městě dostatek nádob na separovaný odpad?

� ano

� ne, mohlo by jich být víc

16. Je ve Vašem městě zajištěn svoz nebezpečného odpadu (ledničky, televizory...)?

� ano

� ne

� nevím

17. Je ve Vašem městě zajištěn svoz objemného odpadu (starý nábytek,

umyvadla...)?

� ano

� ne

� nevím

18. Vadí Vám, že je skládka právě v blízkosti Vašeho městě?

� ano

� ne

� nikdy jsem o tom nepřemýšlel

19. Myslíte si, že poplatek, který platíte za vývoz popelnic je:

� nízký

� odpovídající

� vysoký

20. Jste spokojen se službami svozové firmy ve Vašem městě?

� ano

� ne

Děkuji za Váš čas, který jste věnoval (věnovala) zodpovězení otázek v tomto dotazníku.
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13. Srovnání některých států EU

Produkce odpadů v jednotlivých členských zemích EU je značně odlišná. Největšími

producenty komunálních odpadů jsou Dánsko, Francie, Německo a Rakousko s

produkcí vyšší než 500 kg na osobu a rok.

Jednotlivé země se liší i nejpoužívanějším způsobem nakládání s produkovanými

odpady. Někde je upřednostňováno spalování (Belgie, Dánsko, Lucembursko a Řecko),

jinde skládkování nerecyklovatelných odpadů.

Nejmenší počet uložených kg na osobu za rok je v Dánsku, je to pouze okolo 40 kg na

osobu za rok, tento počet se oproti roku 2005 ještě více snížil.

Tab. 14.: Produkce odpadu ve vybraných státech

Vyprodukované kg

na osobu/rok
Uložené kg na

osobu/rok Stát
2005 2006 2005

2006
Dánsko 665 672 41 34

Německo 640 601 137 115
Francie 533 535 212 205

Rakousko 609 609 187 183
Španělsko 645 655 359 364

Zdroj: Eurostat
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14. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat hospodaření s odpady a obaly na vybraném

území z hlediska životního prostředí a ekonomiky, a také z hlediska logistiky.

Pro svou práci jsem si vybrala město Vodňany, kde svoz komunálního odpadu

od občanů zabezpečuje společnost RUMPOLD 01 – Vodňany s. r. o.. K zajištění svozu

komunálních odpadů používá tato společnost vlastní vozový park. Město Vodňany má

zaveden celoplošný jednotný systém třídění a sběru některých složek komunálního

odpadu. Separovaný sběr je zaveden pro následující složky komunálního odpadu:

směsné plasty, sklo, papír. Ve městě je také řízená skládka odpadů, která má už 2 etapy

výstavby a v této době je sepisována žádost o povolení výstavby 3. etapy.

Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání

a odstraňování komunálních odpadů město Vodňany vyčíslilo podle

zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, dle

skutečných nákladů na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu v částce 480 Kč na

osobu za rok. Kdyby občané více třídili odpad, snížily by se tyto skutečné náklady

a také by poté klesl tento poplatek

Z mého dotazníkového průzkumu bylo zjištěno, že většina občanů tohoto města třídí

odpad jen někdy a také proto stále narůstá množství produkce komunálního odpadu.

Množství vytříděného odpadu se sice také zvětšuje, ale stále ne v dostačujícím

množství. Lidé třídí většinou pouze plasty.

Jihočeši jsou v třídění odpadu na devátém místě. Ročně totiž v průměru každý obyvatel

vytřídí 32,4 kilogramu odpadu.
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