Katedra: Katedra řízení

Student: Eva Nováková

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Analýza hospodaření s odpady a obaly
na vybraném území

Oponent bakalářské práce: Ing. Jan Neubauer, učitel

## Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Pro lepší přehled Tab. 14 - Produkce odpadu ve vybraných státech, doplnit o současné údaje v České republice.
2. V návaznosti na provedení průzkum, zamyslet se nad návrhem, který by občany města více motivoval třídít odpad.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 4. 5. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce: